

Mors

Telefon 9772 1000 E-mail redaktion@mf.dk

Adresse Elstøvej 105, 7900 Nykøbing M

» Jeg ved desuden, at der har været udfoldet en kraftig lobby-virksomhed fra Dansk Industris side.

HENRIK RINGBÆK MADSEN (S), formand for Region Nordjyllands udvalg for infrastruktur, klima,

Ja til Stærhøj Øst

MOLER: Damolin sikres råstof til 10 år, og der er ifølge regionen gode fund i Tøving-området

Af Carsten Tolbøll
ctb@mf.dk

MORS/AALBORG: Mineralvirksomheden Damolin A/S får nu sin længe ønskede tilladelse til at grave moler i den østlige del af Stærhøj ved Bjergby på Mors. Region Nordjyllands udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø gav i denne uge tilladelse om svar på den ansøgning, der var en del af regionens Råstofplan 2012 og nu vil blive indskrevet i den Råstofplan 2016, der er under politisk behandling. Hele udvalget minus Enhedslisten stemte for.

Udvalgsformand Henrik Ringbæk Madsen (S) siger, at det herefter er en formalitet, at regionsrådet giver gravetilladelse til Stærhøj Øst på sit næste møde på tirsdag 30. august.

- Der er dog et par hurdler, som skal overstås, inden virksomheden kan begynde at grave. Miljøklagenævnet har tilbagesendt nogle spørgsmål, som Morsø Kom-



mune skal svare på, og Kystdirektoratet har endnu ikke givet tilladelse til, at overskudsjord må opmagasineres tæt på kystlinjen. Men set fra regionens side er arbejdet lavet, siger Henrik Ringbæk Madsen.

10 år - og 30 år

Han slår fast, at Damolin med denne gravetilladelse vil have moler til 10 års forbrug. Med den samlede Råstofplan 2016 er regionspolitikkerne indstillet på at sikre virksomheden ler til 30 års produktion. Her er der undersøgelser og overvejelser i gang. Et område ved Tøving - af regionen betegnet som Erslev - er ved at blive kulegravet som et mindre naturfølsomt alternativ til Mosebjerget i Sundby og Stærhøj Vest.

- Foreløbig ser det rigtig godt ud i Erslev-området.

Geotermiske og geotekniske undersøgelser udført fra helikopter tyder på, at der er brugbare moler-forekomster. Nu skal de prøver analyseres sammen med de konkrete boreprøver, der er ved at blive taget. De tager tid, for man kan kun komme 10-12 meter ned om dagen. Man regner med at have et resultat klar sidst på efteråret, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Ikke statsligt diktat

Han bryder sig ikke om, at staten har blandet sig i regionens forvaltning af råstofplanen ved at udnævne moler til et nationalt råstof, som kræver, at der skal tages hensyn til, at den hjemlige industri har tilstrækkelige råstoffer.

- Staten har ret til at nedlægge veto, men jeg mener, at den går i små sko i dette

Tøving-området syd for de naturfølsomme kystkrænter på Nordmors undersøges i øjeblikket for moler.

Arkivfoto: Poul Erik Bilstrup

spørgsmål. Jeg ved desuden, at der har været udfoldet en kraftig lobby-virksomhed fra Dansk Industris side. Det ved jeg fra møder med repræsentanter for organisationen, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Han opfatter dog ikke den statslige indblanding som et diktat:

- Staten peger blandt andet på, at vi ikke må vedtage vores råstofplan, før vi har undersøgt Erslev, men det er jo også det, vi selv har sagt og har været i gang med længe, siger udvalgsformanden og fortsætter:

- Men vi er ikke bundet af, at hvis Erslev bliver en nitte, skal vi godkende gravning i Mosebjerget og Stærhøj Vest. Det bliver et forhandlingsspørgsmål. Staten betegner selv de to kystnære område som et nationalt klenodie, så hvis der ikke er tilstrækkelig moler i Erslev, skal vi i kontakt med staten igen, siger Henrik Ringbæk Madsen.

My rin

Af Carsten
ctb@mf.dk

FLADE: - I lig oplevelser nætter h sove, for

Sådan pensioni fra Flade dag i der uventet l rækkelej tede boli hvor har ningen p

02 ringe
- Jeg k spion, at mand ud venstre l lommen en genst vendte h mod dør parat til ger Peter har ønsk de politi

53-år forts:

NYKØBING sporløst tutionen jen. Heli torsdag : forgæve fra folk, på telefo